
 
 

 
 
 
 
 

DISPOZIŢIA  NR. 327 /2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc în ședință extraordinară 

 
 Primarul municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna; 
Având în vedere Dispoziția primarului nr. 303/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor  

primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă și Dispoziția 
primarului nr. 302/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al 
municipiului, pe perioadă determinată, doamnei Nagy Gabriella, consilier juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc,, 

 Analizând Referatul nr. 15689/07.08.2023 întocmit, privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc în şedinţa extraordinară, pentru data de 10 august 2023, joi, orele 09,00; 

În temeiul art.133 alin.(2) lit.a coroborat cu 134 alin.(3) lit.b, art.155 alin.(1) lit.b coroborat cu 
art.155 alin.(3) lit.b din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 38 alin.(4) și art.43 alin. (5) lit c. din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 116/2019;  

 
D I S P U N: 

 
Art. 1. –Convocarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc în şedinţa extraordinară 

pentru data de 10 august 2023, joi, orele 09,00,  prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, 
cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2. – 1.) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate pe site-ul Primăriei 
Municipiului Târgu Secuiesc, www.kezdi.ro. și se transmit consilierilor locali inclusiv în format electronic 
pe adresele de e-mail, iar ședința și votul va avea loc on-line cu ajutorul aplicației Whatsapp. 

 2.) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Secuiesc în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art. 1. 

 3.) Membrii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc sunt invitați să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri inclusiv în format electronic pe adresa de e-mail: 
cabinet@kezdi.ro sau pe grupul de Whatsapp al Consiliului Local Târgu Secuiesc. 

Art. 3. – Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

Art.4.– Dispoziția se comunică Prefectului județului Covasna, Primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc, Viceprimarului Municipiului Târgu Secuiesc, Secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, 
consilierilor locali prin mijloace electronice, Compartimentului Administrația Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Oficiului relații cu media și imagine în vederea comunicării ordinii de zi locuitorilor municipiului 
Târgu Secuiesc prin mass-media și alte mijloace de publicitate și pentru publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 7 august 2023 

 
 

  PENTRU PRIMAR     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU   
       VICEPRIMAR,                SECRETAR GENERAL, 

  Dr. Szilveszter Szabolcs                                                                           Nagy Gabriella    
 
 
 
 
 

 

 
  



 
 
 

 
 
 
 

Anexă la Dispoziția nr. 327 /2023 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, 

convocată pentru data de 20 iunie 2023, marți, orele 09,00 
 

A. Probleme asupra cărora se adoptă hotărâri 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului general al 
municipiului  Târgu Secuiesc pe trimestrul II/2023,  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotelor destinate Municipiului Târgu 
Secuiesc aplicabile chiriașilor care dețin locuințe pentru tineri, destinate închirierii, construite 
prin programele A.N.L. și a repartizării acestora, situate în Municipiul Târgu Secuiesc pe str. 1 
Decembrie 1918, nr. 40A și str. Bethlen Gábor, nr. 23, bl. 7, sc. B, precum și stabilirea chiriilor. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 
proiect “Modernizarea sistemelor informatice și infraștructurii digitale în Spitalul Municipal 
Târgu Secuiesc”,  în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național de Redresare și 
Reziliență – Componenta C7 – Transformare digitală – Investiția I.3 Realizarea sistemului de 
eHealth și telemedicină, Investiția I1.3.3 Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 
digitală a unităților sanitare publice,  

4. Proiect de hotărâre privind îndreptarea unor erori materiale strecurate în 
conținutul Hotărârii Consiliului Local nr. 143/2023 privind aprobarea acordării alocației 
bugetare pentru cofinanţarea activității sportive  “Turul Ciclist al Ţinutului Secuiesc - 2023”,  
organizat în perioada 9-12 august 2023,  

 
Inițiator proiecte de hotărâri: Viceprimar Dr. Szilveszter Szabolcs 

 
 

Spre avizare Comisiei de specialitate; 
Comisia pentru economie, administrarea publică locală şi juridică: pct. 1-4 
                                                                                             
 
 

  PENTRU PRIMAR     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU   
       VICEPRIMAR,                SECRETAR GENERAL, 

  Dr. Szilveszter Szabolcs                                                             Nagy Gabriella    
 
 
 
 
 

 
  


